
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

 

                                                                                                         

HOTĂRÂRE 
 

13 decembrie 2023 

 

 
                                 Nr. 301 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomiei de Recunoștință a AȘM  

dlui Ion BUDECI, 

Secretar de Stat Ministerul Culturii 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Recunoștință a Academiei de Științe a Moldovei domnului Ion BUDECI, 

Secretar de Stat la Ministerul Culturii, pentru contribuții semnificative la salvgardarea, conservarea și 

valorificarea tezaurului cultural din Republica Moldova, precum și promovarea patrimoniului pe plan 

național și internațional. 

 

 

Preşedinte al AȘM,  

Academician                                                            Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 
 


